

4.3. Metas Fiscais Anuais comparadas com as fixadas nos três exercícios anteriores

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL ANEXO DE METAS FISCAIS Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas nos Três Exercícios Anteriores 2017 DEMONSTRATIVO 3													
AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art. 4º § 2º, inciso II)													
R\$ milhares													
ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CORRENTES												
	2014	2015	%	2016	%	2017 LDO	%	2017 LOA	%	2018	%	2019	%
Receita Total	18.656.885	20.597.297	10,40	22.781.731	10,61	24.593.171	7,95	24.227.702	6,35	26.806.948	9,00	28.788.262	7,39
Receitas Primárias (I)	17.704.535	19.572.739	10,55	21.827.140	11,52	23.401.809	7,21	23.350.719	6,98	25.539.821	9,14	27.822.496	8,94
Despesa Total	18.656.885	20.597.297	10,40	22.781.731	10,61	24.593.171	7,95	24.227.702	6,35	26.806.948	9,00	28.788.262	7,39
Despesas Primárias (II)	17.683.590	19.490.683	10,22	21.806.834	11,88	23.390.255	7,26	22.950.580	5,24	25.521.664	9,11	27.794.931	8,91
Resultado Primário (III)=(I-II)	20.945	82.057	291,77	20.306	(75,25)	11.554	(43,10)	400.139	1.870,55	18.157	57,15	27.565	51,81
Resultado Nominal	809.090	277.719	(65,68)	701.884	152,73	714.901	1,85	501.519	(28,55)	393.156	(45,01)	27.565	(92,99)
Dívida Pública Consolidada	4.755.665	4.238.775	(10,87)	5.237.907	23,57	5.176.903	(1,16)	3.848.887	(26,52)	5.242.935	1,28	45.098	(99,14)
Dívida Consolidada Líquida	2.809.773	2.084.467	(25,81)	2.862.940	37,35	3.460.952	20,89	2.359.198	(17,60)	3.865.790	11,70	3.921.580	1,44
ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CONSTANTES												
	2014	2015	%	2016	%	2017 LDO	%	2017 LOA	%	2018	%	2019	%
Receita Total	22.177.560	22.123.557	(0,24)	22.781.731	2,97	23.012.231	1,01	22.964.646	0,80	23.557.192	2,37	23.963.545	1,72
Receitas Primárias (I)	21.045.495	21.023.079	(0,11)	21.827.140	3,82	21.897.454	0,32	22.133.383	1,40	22.443.676	2,49	23.159.635	3,19
Despesa Total	22.177.560	22.123.557	(0,24)	22.781.731	2,97	23.012.231	1,01	22.964.646	0,80	23.557.192	2,37	23.963.545	1,72
Despesas Primárias (II)	21.020.598	20.934.943	(0,41)	21.806.834	4,16	21.886.643	0,37	21.754.104	(0,24)	22.427.720	2,47	23.136.690	3,16
Resultado Primário (III)=(I-II)	24.897	88.137	254,00	20.306	(76,96)	10.811	(46,76)	379.279	1.767,82	15.956	47,59	22.945	43,80
Resultado Nominal	961.771	298.298	(68,98)	701.884	135,30	668.945	(4,69)	475.373	(32,27)	345.494	(48,35)	22.945	(93,36)
Dívida Pública Consolidada	5.653.090	4.552.868	(19,46)	5.237.907	15,05	4.844.112	(7,52)	3.648.234	(30,35)	4.607.344	(4,89)	37.540	(99,19)
Dívida Consolidada Líquida	3.339.995	2.238.926	(32,97)	2.862.940	27,87	3.238.469	13,12	2.236.207	(21,89)	3.397.148	4,90	3.264.350	(3,91)
Fonte: SEPLAN/SEFA-CFIS													
Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes													
ÍNDICES DE INFLAÇÃO													
2014	2015	2016	2017 (LDO)		2017 (LOA)		2018		2019				
6,41	10,67	7,41*	6,87*		5,5*		6,48*		5,57*				
*Inflação média (% anual) projetada com base no IPCA, informado pela FAPESPA													
Nota: Valores a Preços Correntes - 2014 à 2016 valores fixados nas LDO dos referidos exercícios													
- 2017 a 2019 projeções SEPLAN/SEFA													
Valores a Preços Constantes - Base 2016=100													
- 2014 e 2015 conforme IPCA realizado													
- 2017 - 6,87% a.a. LDO, 5,50% a.a LOA; 2018 - 5,00% a.a e 2019 - 4,50% a.a.													

4.4. Memória de Cálculo da Receita - 2017/2019

Memória de Cálculo da Receita - 2017/2019						R\$ MILHARES
ESPECIFICAÇÃO	REESTIMADA 2016	PREVISÃO				
		2017 LDO	2017 LOA	2018	2019	
RECEITAS CORRENTES	24.795.717	27.013.412	26.472.769	29.459.239	32.044.396	
ReceitaTributária	12.772.830	14.012.770	13.920.176	15.342.705	16.679.936	
Impostos	12.061.541	13.325.306	12.977.895	14.494.435	15.761.091	
Taxas	711.288	777.464	942.281	848.270	918.845	
Receitas de Contribuições	1.293.259	1.388.235	1.596.378	1.488.422	1.582.938	
Receita Patrimonial	788.682	925.305	438.531	1.153.451	1.560.905	
Receitas Financeiras	690.590	742.384	427.257	797.023	848.670	
Receitas não Financeiras	98.092	182.922	11.274	356.427	712.235	
Transferências Correntes	8.269.516	8.884.943	8.387.642	9.534.178	10.147.857	
Transferências Intergovernamentais	5.247.477	5.641.038	5.260.274	6.056.218	6.448.661	
Transferências da União	5.247.477	5.621.038	5.260.274	6.056.218	6.448.661	
Cota-Parte do FPE	4.892.509	5.259.447	5.056.097	5.646.543	6.012.439	
Transferências de Recursos do SUS-FNS	354.968	381.590	204.177	409.675	436.222	
Outras Transferencias Correntes	3.022.039	3.243.905	3.127.368	3.477.959	3.699.196	
Outras Receitas Correntes	1.671.431	1.802.159	2.130.041	1.940.484	2.072.760	
Multas e Juros de Mora dos Tributos	103.198	112.150	54.818	121.687	131.046	
Receita da Dívida Ativa Tributária	169.155	186.000	184.361	204.094	222.378	
Outras Receitas Correntes	1.399.078	1.504.009	1.890.862	1.614.704	1.719.336	
RECEITA DE CAPITAL	520.309	509.410	600.615	534.983	186.179	
Operações de Crédito	455.718	439.975	439.975	460.437	106.803	
Amortização de Empréstimos	7.924	8.518	7.277	9.145	9.738	
Alienações de Bens	452	486	2.475	522	555	
Transferências deCapital	56.215	60.431	150.889	64.879	69.083	
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-	
DEDUÇÃO DO FUNDEB	2.688.425	2.929.651	2.845.682	3.187.274	3.442.313	
RECEITA TOTAL	22.627.601	24.593.171	24.227.702	26.806.948	28.788.262	
Fonte: SEFA						